
ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0226/2019	 	        Patos-PB, em 15 de fevereiro de 2019.

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR, a partir de 11/02/2019, o senhor CLAUDIONY HENRIQUE 
DANTAS DE SOUZA AZEVEDO para assumir, em comissão, o cargo de SUPERVISOR 
DE ÁREA, com lotação na Secretaria Municipal de Educação.

	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

	 Gabinete do Prefeito Interino do município de Patos, Estado da Paraíba, em 15 
de fevereiro de 2019.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0227/2019		         Patos-PB, em 15 de fevereiro de 2019.

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR, a partir de 11/02/2019, o senhor ELEORDANO BRUNO DE 
MEDEIROS SOARES para assumir, em comissão, o cargo de SUPERVISOR DE ÁREA, 
com lotação na Secretaria Municipal de Educação.

	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

	 Gabinete do Prefeito Interino do município de Patos, Estado da Paraíba, em 15 
de fevereiro de 2019.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0228/2019		         Patos-PB, em 15 de fevereiro de 2019.

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR, a partir de 11/02/2019, a senhora ELIKA DELFINO DINIZ para 
assumir, em comissão, o cargo de SUPERVISOR DE ÁREA, com lotação na Secretaria 
Municipal de Educação.

	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

	 Gabinete do Prefeito Interino do município de Patos, Estado da Paraíba, em 15 
de fevereiro de 2019.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0229/2019		        Patos-PB, em 15 de fevereiro de 2019.

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR, a partir de 11/02/2019, a senhora GILMARA MARQUES DA 
SILVA para assumir, em comissão, o cargo de SUPERVISOR DE ÁREA, com lotação na 
Secretaria Municipal de Educação.

	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

	 Gabinete do Prefeito Interino do município de Patos, Estado da Paraíba, em 15 
de fevereiro de 2019.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0230/2019		        Patos-PB, em 15 de fevereiro de 2019.

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR, a partir de 11/02/2019, a senhora JULLY KELLY MARTINS 
PEREIRA para assumir, em comissão, o cargo de SUPERVISOR DE ÁREA, com lotação 
na Secretaria Municipal de Educação.

	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

	 Gabinete do Prefeito Interino do município de Patos, Estado da Paraíba, em 15 
de fevereiro de 2019.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0231/2019		        Patos-PB, em 15 de fevereiro de 2019.

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR, a partir de 11/02/2019, a senhora RITA DE CÁSSIA SOARES 
LEITE para assumir, em comissão, o cargo de SUPERVISOR DE ÁREA, com lotação na 
Secretaria Municipal de Educação.

	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

	 Gabinete do Prefeito Interino do município de Patos, Estado da Paraíba, em 15 
de fevereiro de 2019.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

Diário Oficial
do Município de Patos-PB

Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de  dezembro de 1974

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

PATOS-PB, SÁBADO, 16 DE FEVEREIRO DE 2019

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 2 PATOS, SÁBADO, 16 DE FEVEREIRO DE 2019

CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE CONTRATO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 056/2019
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02.042/2019 
CONTRATO Nº 081/2019
CONTATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 
CONTRATADO: CONSULTORIA FLORESTAL, AMBIENTAL E ENGENHARIA 
EIRELI - ME
(CNPJ: 26.695.440/0001-02).
OBJETO: Contratação de empresa especializada em estudo de viabilidade ambiental de 
área para construção do aterro sanitário 
VALOR: R$ 29.000,00 (vinte e nove mil reais).
PRAZO DE VALIDADE: 45 (quarenta e cinco) dias.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso I da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações 
posteriores.                        	

Patos, 30 de janeiro de 2019.

Bonifácio Rocha de Medeiros 
Prefeito Interino 

1. EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Espécie: Termo de Reconhecimento de dívida, em favor de JOSÉ DAMIÃO LODE DE 
SOUSA, CPF: 737.906.484-34, referente à prestação de serviços de locução no palco 
principal nas comemorações do São João de Patos 2018, no período compreendido entre 
19 e 25 de junho de 2018, em conformidade com os documentos constantes dos autos 
do processo, referente a pagamento de passivos administrativos no Valor Global: R$ 
3.000,00. Data da Assinatura do Termo: 15/02/2019.
 
2. EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Espécie: Termo de Reconhecimento de dívida, em favor de AMARILDO CABRAL LEITE, 
CPF: 752.894.074-72, referente à prestação de serviços de locução no palco principal nas 
comemorações do São João de Patos 2018, no período compreendido entre 19 e 25 de 
junho de 2018, em conformidade com os documentos constantes dos autos do processo, 
referente a pagamento de passivos administrativos no Valor Global: R$ 3.000,00. Data da 
Assinatura do Termo: 15/02/2019.

3. EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Espécie: Termo de Reconhecimento de dívida, em favor da empresa J GALDINO 
PRODUÇÕES EIRELE, inscrito no CNPJ: 17.424.783/0001-33, referente à prestação de 
serviços de fiscalização e controle de acesso de pessoas no espaço do Terreiro do Forró 
durante o São João de Patos 2018, no período compreendido entre 19 e 25 de junho de 
2018, em conformidade com os documentos constantes dos autos do processo, referente a 
pagamento de passivos administrativos no Valor Global: R$ 10.500,00. Data da Assinatura 
do Termo: 15/02/2019.

4. EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Espécie: Termo de Reconhecimento de dívida, em favor da empresa ROSEVIO ARAUJO 
DE QUIROZ GALVÃO - ME, inscrito no CNPJ: 07.141.801/0001-16, referente à 
prestação de serviços de controle e fiscalização do palco e do camarote no Terreiro do 
Forró durante o São João de Patos 2018, no período compreendido entre 19 e 25 de 
junho de 2018, em conformidade com os documentos constantes dos autos do processo, 
referente a pagamento de passivos administrativos no Valor Global: R$ 12.500,00. Data da 
Assinatura do Termo: 15/02/2019.

5. EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Espécie: Termo de Reconhecimento de dívida, em favor da empresa SUPERART 
COMUNICAÇÃO E EVENTOS LTDA, inscrito no CNPJ: 13.485.518/0001-04, referente 
à prestação de serviços com iluminação cênica, mesa de luz e decoração (palco, backstage, 
camarote, longe e camarim) durante o São João de Patos 2018, no período compreendido 
entre 19 e 25 de junho de 2018, em conformidade com os documentos constantes dos 
autos do processo, referente a pagamento de passivos administrativos no Valor Global: R$ 
15.000,00. Data da Assinatura do Termo: 15/02/2019.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0232/2019		        Patos-PB, em 15 de fevereiro de 2019.

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR, a partir de 11/02/2019, a senhora ROZEANE PEREIRA 
LUSTOSA para assumir, em comissão, o cargo de SUPERVISOR DE ÁREA, com lotação 
na Secretaria Municipal de Educação.

	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

	 Gabinete do Prefeito Interino do município de Patos, Estado da Paraíba, em 15 
de fevereiro de 2019.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0233/2019		        Patos-PB, em 15 de fevereiro de 2019.

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR, a partir de 11/02/2019, a senhora SILVÂNIA MARIA RIBEIRO 
DE LUCENA para assumir, em comissão, o cargo de SUPERVISOR DE ÁREA, com 
lotação na Secretaria Municipal de Educação.

	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

	 Gabinete do Prefeito Interino do município de Patos, Estado da Paraíba, em 15 
de fevereiro de 2019.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0234/2019		        Patos-PB, em 15 de fevereiro de 2019.

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR, a partir de 11/02/2019, a senhora MARIA LÚCIA DA SILVA 
DINIZ para assumir, em comissão, o cargo de CHEFE DO SETOR DE EDUCAÇÃO DE 
JOVENS E ADULTOS, com lotação na Secretaria Municipal de Educação.

	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

	 Gabinete do Prefeito Interino do município de Patos, Estado da Paraíba, em 15 
de fevereiro de 2019.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

LICITAÇÕES
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 056/2019
DISPENSA DE LICITACAO Nº. 02.042/2019

TERMO DE RATIFICAÇÃO  

Objeto: Contratação de empresa especializada em estudo de viabilidade ambiental de área 
para construção do aterro sanitário

Com base nas informações constantes no Processo nº. 056/2019, referente à Dispensa de 
Licitação nº. 02.042/2019, embasado no Parecer da Assessoria Jurídica e em cumprimento 
aos termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, acolho o 
relatório, RATIFICO o presente em favor da empresa CONSULTORIA FLORESTAL, 
AMBIENTAL E ENGENHARIA EIRELI - ME, inscrita no CNPJ nº 26.695.440/0001-02 
com endereço na Rua Empresário Pedro Crispim, Nº 150 C, CEP: 58.300-970 Bairro dos 
Municípios, na cidade de Santa Rita - PB, no valor total de R$ 29.000,00 (vinte e nove 
mil reais), para a contratação em referência fundamentada no Art. 24, Inciso I da Lei nº 
8.666/1993 e suas alterações posteriores, em consequência, fica convocada a proponente 
para assinatura do instrumento de contrato, nos termos do Art. 64, caput, do citado diploma 
legal, sob as penalidades da lei. 

Patos - Paraíba, 30 de janeiro de 2019.

Bonifácio Rocha de Medeiros
Prefeito Interino 

GOVERNO MUNICIPAL 
PREFEITO INTERINO BONIFÁCIO ROCHA DE MEDEIROS

Prefeitura Municipal de Patos
Secretaria Municipal de Administração

Centro Administrativo Aderbal Martins
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte

58700-000 – Patos, PB


